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BOLALIKNI IJTMOIY HIMOYA QILISHNING ZAMONAVIY TIZIMI 
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Annotatsiya:  Mazkur  maqolada,  bolalarning  ijtmoiy  hayotdagi o‘rni va  

ularni  ijtmoiy  himoya  qilishning  zamonaviy  usullari va  tizimi haqida  hamda 

shuningdek,  ijtmoiy  himoyaga  muhtoj  bolalarning  mehnat  darajasi va huquqlari  

haqida  keng  asosda ma’lumotlar  yoritib  berilib  o‘tilgan. Bolalarning himoya 

qilishning zamonaviy shakli haqida maa’lumotlar berilib o‘tilgan. 

Abstract: In this article, the place of children in social life and the modern 

methods and system of their social protection, as well as the level of work and rights 

of children in need of social protection, are covered on a broad basis. Information 

about the modern form of protection of children is provided. 

Аннотация: В данной статье на широкой основе освещены место детей в 

общественной жизни и современные методы и система их социальной защиты, 

а также уровень трудовой деятельности и права детей, нуждающихся в 

социальной защите. Приведена информация о современной форме защиты 

детей. 

Kalit so‘zlar: ijtmoiy, davlat, migratsiya, jinoyat, zo‘ravonlik, huquq, 

normativlik 

Key words: social, state, migration, crime, violence, law, regulation 

Ключевые слова: общество, государство, миграция, преступность, 

насилие, закон, регулирование. 

  

Bugungi kunda yurtimizda bolalarni ijtimoiy, iqtisodiy, huquqiy, maʼnaviy 

jihatdan himoya qilish bo‘yicha juda ko‘plab amaliy ishlar amalga oshirilmoqda. Bu 

borada tegishli huquqiy baza shakllangan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasining 

Konstitutsiyasi, Oila kodeksi, Fuqarolik kodeksi, Mehnat kodeksi, Jinoyat kodeksi 

va boshqa bir qator qonun hujjatlarida bolalar huquqlarini himoya qilishga oid 

normalarda o‘z ifodasini topgan. Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiya inson 

huquqlari sohasidagi eng muhim hujjatlardan biridir. Hozirgi kunda bolalarni 

himoya qilish va ularning huquqlari to‘liq amalga oshirilishini taʼminlash butun 

dunyoda davlatlarning majburiyatlariga aylandi. 

 Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiya esa bunga to‘liq asos bo‘la oladi. 

Maʼlumki, Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiyani yaratish ehtiyoji 1959-yil bola 
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huquqlari haqidagi Deklaratsiya qabul qilingandan so‘ng paydo bo‘lgan. Biroq uni 

tayyorlash jarayoni ko‘p vaqtni talab qildi. 1979-yil Xalqaro bolalar yilida jahonning 

turli mamlakatlari hukumatlari tomonidan tavsiya qilingan fikrlar bo‘yicha faoliyat 

olib boruvchi muvofiqlashtiruvchi ishchi guruh tuzilib, ushbu ishchi guruh 10 yil 

davomida muzokaralar olib bordi. Nihoyat 1989-yil 20 -noyabrda BMTning Bosh 

Assambleyasi Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiyani qabul qildi. Konvensiyada 

ilk bor bola tushunchasi ochib berildi, bolaning huquq va erkinlik doirasi 

kengaytirildi, hujjatda shafqatsiz qiynoq va qurolli to‘qnashuvlar qurboni bo‘lgan, 

shuningdek, qonunni buzgan va muomalaga layoqatsiz bolalarning yuridik himoyasi 

nazarda tutilgan.  

Koventsiyada shuningdek, bola yoki o‘smir huquqlarini himoya qilishda 

kamsitmaslik tamoyili eʼtirof etilgan. Mazkur xalqaro hujjat bola hayoti bilan bog‘liq 

54-moddani o‘z ichiga olgan. Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiyani ratifikatsiya 

qilgan yoki unga qo‘shilgan har bir mamlakat o‘z milliy qonunchiligini uning 

qoidalariga muvofiq qayta ko‘rib chiqishlari lozim. Mamlakatimizda 

mustaqillikning dastlabki-yillaridanoq bola huquqlarini himoya qilish tizimini 

bosqichma bosqich isloh etish, bu sohadagi xalqaro meʼyorlarni milliy 

qonunchillikka implementatsiya qilish va qonunchilikni takomillashtirishga jiddiy 

eʼtibor qaratib kelinmoqda.  

1992-yil 8-dekabrda O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining qabul 

qilinishi, O‘zbekiston tomonidan “Bola huquqlari to‘g‘risida”gi Konvensiyani 

ratifikatsiya qilinishi va ushbu xalqaro hujjatni milliy qonunchiligimizga 

moslashtirish yuzasidan 2008-yil 7-yanvarda “Bola huquqlari kafolatlari to‘g‘risida” 

Qonunning qabul qilinishi yuqoridagi ezgu ishlarga qonuniy asos bo‘lib xizmat 

qilmoqda. Mazkur Konvensiya respublikamizda bolalar huquqlariga oid milliy 

qonunchilikning mustahkam bazasini yaratishda muhim ahamiyat kasb etdi. Bugungi 

kunga kelib mamlakatimizda bolalar manfaatlari va huquqlarini himoya qilishga doir 

barcha asosiy xalqaro hujjatlarga qo‘shildi. BMTning Balog‘atga yetmagan 

bolalarga nisbatan odil sudlov yuritishga doir minimal standart qoidalari (Pekin 

qoidalari, 1985-yil) hamda BMTning Voyaga yetmaganlar o‘rtasida jinoyatlarning 

oldini olish uchun bosh tamoyillari (ArRiyod bosh tamoyillari, 1990-yil) shular 

jumlasidandir. "Bola huquqlarining kafolatlari to‘g‘risida"gi O‘zbekiston 

Respublikasining Qonuni bola huquqlarini himoya qilish bo‘yicha davlat 

siyosatining asosiy yo‘nalishlarini belgilab berdi. 

 Ushbu qonun mamlakatimizda yashayotgan har bir bolaning huquq va 

erkinliklarini taʼminlash, uning hayoti va sog‘lig‘ini muhofaza qilish, kamsitilishiga 
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yo‘l qo‘ymaslik, shaʼni va qadr-qimmatini himoya qilish, huquqlari va imkoniyatlari 

tengligini taʼminlashga xizmat qiladi. Mazkur qonunda bolaning yashash, shaxsiy 

daxlsizlik, oila muhiti, mulkka egalik qilish, mehnat qilish, taʼlim olish va bo‘sh 

vaqtini mazmunli o‘tkazish, ijtimoiy himoyalanish kabi huquqlari kafolatlari aniq 

belgilab qo‘-yilgan.  

Zero, fuqarolik jamiyati bolalarning ulg‘ayishi, himoyalanishi va jamiyat 

hayotida ishtirok etishi, ijtimoiy taʼminot xizmatlari sifatli bo‘lishini taʼminlashda 

qudratli kuch bo‘la oladi. “Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiya”ning asosiy 

tamoyillari. Bola huquqlari to‘g‘risida konvensiya rivojlanishning turli bosqichlarida 

bolalar farovonligi mezonlarini aniqlab beruvchi yagona xalqaro hujjat, shuningdek, 

unda ishtirok etuvchi mamlakatlar uning qoidalarini bajarishlari qatʼiy belgilangan 

rasmiy huquqiy dasturdir. Konvensiya umumiy meʼyorlarni joriy qilishiga 

qarmasdan, unda alohida davlatlarning madaniy, iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy 

qirralari aks etgan. 

 Har bir davlat bu meʼyorlarning bajarilishiga o‘ziga xos milliy xususiyatlarini 

nazarga olish huquq va imkoniyatiga ega.  

• Birinchidan, Konvensiyada ilk bor bola tushunchasi huquq subyekti sifatida 

tan olingan. Bu huquq subʼektiga bolalardan tashqari, voyaga yetmaganlar ham 

kiradi. 

 • Ikkinchidan, Konvensiya voyaga yetmaganlarning xalqaro huquqiy 

maqomini shakllantirdi. Shunga ko‘ra, bolaning huquq va erkinlik doirasi 

kengaytirildi.  

• Uchinchidan, ushbu hujjatda shafqatsiz qiynoq va qurolli to‘qnashuvlar 

qurboni bo‘lgan, shuningdek, qonunni buzgan va muomalaga layoqatsiz bolalarning 

yuridik himoyasi nazarda tutilgan 

. • To‘rtinchidan, unda bolalarni baʼzi bir salbiy hodisalar (giyohvandlik va 

ruhiy taʼsir etuvchi moddalarni noqonuniy isteʼmol qilish, bolalarni sotish va 

g‘ayriqonuniy maqsadlarga jalb etib, ulardan foydalanish) kabi taʼsirlardan himoya 

qilish masalalari ham alohida qayd etilgan. 

 • Beshinchidan, bola yoki o‘smir huquqlarini himoya qilishda kamsitmaslik 

tamoyili eʼtirof etilgan. Ilgari bola haqida g‘amxo‘rlik u himoyaga muhtoj bo‘lgan 

taqdirdagina amalga oshirilar edi. Konvensiya qabul qilinishi munosabati bilan 

mutlaqo yangi konsepsiya belgilandi. Unda taʼkidlanishicha, g‘amxo‘rlik va himoya 

bu — muruvvat masalasi emas, balki huquqdir. Konvensiya kuchga kirishi bilan, u 

bolalar uchun asosiy ijtimoiy va huquqiy mezonlar, tartib va qoidalar qatʼiy 

belgilangan majmuaga aylandi. Bola huquqlarini xalqaro himoya qilish davlat va 
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nodavlat xalqaro tashkilotlarning to‘laqonli va barkamol shaxsni shakllantirish, 

ularning huquqlarini himoya qilishga ko‘maklashish maqsadida bolaning 

huquqlarini rivojlantirish va ta'minlashga qaratilgan o‘zaro kelishilgan harakatlar 

tizimidir . Bolalar huquqlarini himoya qilishni xalqaro huquqiy tartibga solish 

tushunchasi nisbatan yaqinda paydo bo‘ldi. Birinchi jahon urushining tinch aholiga 

halokatli ta'siri va Yevropa va Shimoliy Amerikaning aksariyat mamlakatlarida 

bolalarni himoya qilish masalasiga qiziqish ortib borishi 1919-yilda Millatlar 

Ligasining Bolalar farovonligi qo‘mitasini tuzishiga olib keldi. Bu davrda bolalarni 

himoya qilishning ijtimoiy standartlarini ishlab chiqishda nodavlat tashkilotlar, 

xususan, angliyalik Eglantayn Jebb tomonidan asos solingan “Xalqaro bolalarni 

asrash ittifoqi” katta rol o‘ynadi. 1923-yilda ushbu tashkilot bolalarni yetarli darajada 

himoya qilish va ularga g'amxo‘rlik qilishni ta'minlash uchun jamiyat rioya qilishi 

kerak bo‘lgan asosiy shartlarni o‘z ichiga olgan deklaratsiyani ishlab chiqdi .  

Xulosa qilib aytganda, bolalar huquq va manfaatlarini xalqaro huquqiy 

himoya qilish xalqaro standartlar va mexanizmlardan kelib chiqqan holda muhim va 

rivojlanayotgan asosdir. Ushbu maqola Birlashgan Millatlar Tashkilotining Bola 

huquqlari to‘g'risidagi konvensiyasi (CRC) va ular bilan bog'liq huquqiy asoslar kabi 

xalqaro hujjatlarning ahamiyatini ta'kidlab, ushbu keng qamrovli huquqiy 

himoyaning asosiy elementlari va manbalarini yoritib berdi. Unda asosiy tamoyillar, 

nazorat mexanizmlari hamda bolalar farovonligi va huquqlarini rag‘batlantirishda 

xalqaro hamkorlikning muhim roli o‘rganildi. Bundan tashqari, maqolada bolalar 

duch keladigan zamonaviy muammolar va xalqaro hamkorlik va siyosiy tashabbuslar 

orqali ushbu muammolarni hal qilish bo‘yicha olib borilayotgan sa'y-harakatlar 

ta'kidlangan. Bolalar farovonligini oshirish bo‘yicha global majburiyatlarni 

shakllantirishda Barqaror Rivojlanish Maqsadlarining (BRM) rolini ta’kidlab, 

maqola xalqaro huquqiy himoyalarning o‘zaro bog‘liqligi va bolalar uchun 

yaxshiroq dunyoga kengroq jamiyat intilishlarini ko‘rsatib berdi. Muhimi, ushbu 

maqolada bayon etilgan keng qamrovli manba va mexanizmlar bolalar huquq va 

manfaatlarini to‘liq va teng himoya qilishni ta’minlash bo‘yicha xalqaro sa’y-

harakatlarning hamjihatligidan dalolat beradi. Biz olg'a borar ekanmiz, butun 

dunyodagi barcha bolalar uchun yanada yorqinroq va adolatli kelajakni ta'minlash 

uchun ushbu bilimlardan foydalanish, hamkorlik qilish va xalqaro huquqiy 

himoyalarni rivojlantirishni davom ettirish juda muhimdir. 
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